# Forgotten Books

— [www.forgottenbooks.com](http://www.forgottenbooks.com) —

Copyright © 2016 FB &c Ltd.

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, distributed, or transmitted in any form or by any means, including photocopying, recording, or other electronic or mechanical methods, without the prior written permission of the publisher, except in the case of brief quotations embodied in critical reviews and certain other noncommercial uses permitted by copyright law.

(ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ

ΤΑ

ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.)

ORIGENIS)

OPERA OMNIA

QUAE

GRAECE VEL LATINE TANTUM EXSTANT

ET

EJUS NOMINE CIRCUMFERUNTUR.

Ex variis Editionibus et Codicibus manu exaratis, Gallicanis, Italicis, Germanicis et Anglicis collecta, recensita atque annotationibus illustrata, cum vita Auctoris et multis Dissertationibus

Ediderunt

CAROLUS ET CAROL. VINCENT. DE LA RUE

Presbyteri et Monachi Benedictini e Congregatione S. Mauri.

Denuo Recensuit Emendavit Castigavit

Carol. Henric. Eduard. Lommatszsch

Philos. Dr. Theolog. Licent. ejusdemq. in Seminar. Viteberg.  
Professor.

TOMUS XIII.

Berolini 1842.

Sumtibus Haude et Spener.

(S. J. Josephy.)

# ORIGENIS

## Selectorum in Psalmos

Pars III.

Selecta in Threnos,

Fragmenta ex Commentariis in Proverbia  
Salomonis atque in Isaiam,

item

Homiliae in Isaiam et fragmentum graecum  
ex ejusdem Commentariis in Oseam.

---

Ex

Nova Editionum Parisiensium

Recognitione

Edidit

Carol. Henric. Eduard. Lommatszsch

Philos. Dr. Theolog. Licent. ejusdemq. in Seminar. Viteberg.  
Professor.

27

---

Berolini 1842.

Sumtibus Haude et Spener.

(S. J. Josephy.)

Handwritten marks or scribbles in the top right corner.

Handwritten marks or scribbles in the bottom left corner.

# PROLEGOMENA.

---

Quum in Tomis quoque XI. XII. et XIII. Origenis operum edendis eandem, quam superius, secutus sim normam, et quum praeter omnem expectationem Tomi XII. moles in tantum accreverit, ut quae hic illic in eodem promisimus, et quae dici solent prolegomena, vix ac ne vix quidem eidem praefigi potuerint, monita Ruaei ad Tomos XI. XII. et XIII. spectantia in hujus demum Tomi fronte collocasse, indicem vero locorum ex V. et N. T. desumtorum, eorumdemque in iisdem tribus Tomis laudatorum, in fine Tomi apposuisse sufficiat.

## I.

### MONITUM AD ORIGENIS *ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ* IN LIBRUM JESU NAVE.

RUFINUS in peroratione ad interpretationem Commentariorum Origenis in epistolam ad Romanos, ait, se vertendis ejus *ἐξηγητικοῖς* in librum Jesu Nave nihil a fide textus graeci recessisse. „Illa, inquit, quae in Jesu Nave scripsimus, simpliciter expressimus ut invenimus, et non multo cum labore transtulimus.“ Hodie ex ejus interpretatione exstant in hunc librum XXVI. homiliae. Triginta commemorat Cassiodorus

institutt. cap. I. Initium vigesimae repraesentatur Philocaliae capite XII., hincque obstruitur os aliquot heterodoxis, qui absque ulla ratione has homilias Origeni abjudicarunt.

Post homilias in Jeremiam scriptae sunt, uti patet ex homilia XIII., adeoque ex illarum sunt numero, quas sexagenario major ad populum habuit, videnturque pronuntiatae circa finem anni 249., vel sub initium anni 250., quandoquidem homilia IX. gravissimam memorat persecutionem, quae tunc ecclesiam affligebat.

Fragmenta graeca, quae homiliarum fronti praefixa sunt, e Catenis manuscriptis sunt depromta.

## II.

### MONITUM AD *ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ* IN LIBRUM JUDICUM.

Rufinus in peroratione subjuncta commentariis Origenis in epistolam ad Romanos testatur, se, qua fide transtulit homilias in Jesum Nave, eadem latine vertisse *ἐξηγητικά* in librum Judicum: „nam et illa, inquit, quae in Jesu Nave et in Judicum librum scripsimus, simpliciter expressimus, ut invenimus.“ Novem in hunc librum homilias Origenis commemorat Cassiodorus institutt. cap. I. Novem hodie habemus, quarum sexta Canticum Deborahae explanat, uti promiserat ipse Origenes in prologo commentariorum in Canticum Canticorum, his verbis: „verum et de his plenius in illis oratiunculis, quas de libello Judicum edidimus, disserta reperies.“ Verisimile ergo est, has ipsas homilias designari ab Origene, proindeque ante annum 240. fuisse ab ipso editas. Verum haud scio, an, — quemadmodum opinatur Huetius Origenian. lib. III.

sect. 2. n. 2. — pariter inde concludi possit, ipsas non fuisse ex tempore conceptas et recitatas. Certe homilia I. n. 2. locus est, quem ipse Origenes testatur sibi solum in mentem venisse, cum concionaretur: „sed et illud, inquit, quod dicentibus nobis occurrit, et utinam dominó suggerente occurrerit, praetereundum non est,“ et cetera. Ilias, postquam pronuntiatae sunt, potuit literis mandare aut recognoscere.

Praeter homilias, an aliud quidpiam data opera in librum Judicum scripserit Origenes, incertum est. Verumtamen Catenae manuscriptae aliquot sub ejus nomine fragmenta graeca exhibent, quae nos homiliarum fronti praefigimus.

### III.

## MONITUM AD ORIGENIS *ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ* IN LIBROS REGUM.

Unica tantum hodie superest latine Origenis homilia in initium libri primi Regum. Interpretem suspicatur Huetius Rufinum, auctorem vero Origenem prorsus negavit Rivetus Critic. Sacr. lib. II., propterea quod in illa mentio est Alexandri Papae. „Quis, inquit, ille Alexander Papa? Si primus episcopus Romanus ejus nominis, multo antiquior est; sin vero episcopus Alexandrinus, multo recentior.“ Quasi vero ea aetate non floruerit sanctus Alexander episcopus Jerosolymitanus, de quo Eusebius Historiae Ecclesasticae lib. VI. cap. XI. et alibi.

Alteram in ejusdem primi libri caput XXVIII. de Engastrimytho e Codice manuscripto graeco vaticano eruit, latine vertit, et Lugduni ann. 1629. graece simul et latine in lucem primus edidit Leo Allatius. Citatus

ab Eustathio locus in ea reperitur, nec ex stilo dubitandi locus est, quin Origenis sit genuinus foetus.

Praeter duas hasce oratiunculas, quae solae hodie supersunt, Cassiodorus institutt. cap. II. quatuor commemorat Adamantii nostri homilias in librum primum Regum, unam in secundum, item alteram prolixam in librum secundum Paralipomenon, et ibidem cap. VI. ait „se in Esdrae libris duobus graeco sermone singulas homilias expositas Origenis invenisse, quae Bellatoris labore translatae sunt.“ Ipsemet Origenes homilia tertia in Jesum Nave monet, se „aliquando in quadam ecclesia disputasse de duabus meretricibus, de quibus scriptum est in tertio libro Regum.“ Verum injuria temporum haec omnia perierunt, nisi forte illorum pars fuerint paucula illa fragmenta, quae e Catenis Graecis Regiis eruit Combefisius, in cujus schedis asservantur, unde ea nos in hanc editionem nostram transferimus.

#### IV.

### MONITUM AD ORIGENIS *ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ* IN JOB.

Sua ipse Origenes *ἐξηγητικά* in Job citat homilia sexta in Ezechielem. „Scriptum est, inquit, in libro Job de dracone: virtus ejus in umbilico, et fortitudo ejus super umbilicum ventris. Scio ex his, quae mihi gratia divina largita est, cum praesentem locum exponerem, me dixisse, quod draco sit fortitudo contraria.“ Homilias ipsum edidisse testatur Hieronymus epist. 36. ad Vigilantium, ubi ait, confessorem Hilarium „homilias in Job ex libris ejus, id est, ex graeco in latinum transtulisse.“ Praeter homilias sunt qui putant *τόμους* seu prolixos tractatus in Job ipsum

scripsisse, quia idem Hieronymus ibidem Vigilantio exprobrat, quod „tractatus ejus in Job descriptos habuerit, in quibus contra diabolum et de stellis coelorum disputans, quaedam locutus est, quae ecclesia non recipit;“ et lib. I. contra Rufinum pag. 351. docet, Hilarium „quadraginta ferme millia versuum Origenis in Job et Psalmos transtulisse;“ item epist. 41. ad Pammachium: „nec sumus, inquit, disertiores Hilario, nec fideliores Victorino, qui Origenis tractatus . . . transtulerunt.“ Verum tractatum nomine Hieronymum homilias designasse liquet ex altero ejusdem doctoris loco, ubi de Origene ait: „quis nostrum tanta potest legere, quanta ille conscripsit? Nulle et eo amplius tractatus, quos in ecclesia locutus est, edidit, innumerae praeterea Commentarios, quos ipse appellat *τόμους*.“ Ut ut est, hi tractatus seu homiliae in Job nonnullis erroribus scatebant, teste Hieronymo in citata superius epistola ad Vigilantium, magnoque contemptui erant Eustathio, qui in oratione de Engastri-mytho contra Origenem pag. 391. ait: *περὶ δέ γε τοῦ πολύτλα προσομιλήσας Ἰὼβ, ἀντὶ τοῦ θαυμάσαι τὴν ὑπομονὴν, ἐπαινέσαι τοὺς πόνοους, εὐφημῆσαι τὴν ἀριστείαν, ἀποδέξασθαι τὴν πίστιν, ἐκφράσαι τὰ τῆς καρτεροψυχίας ὑποδείγματα, προτρέψασθαι διὰ τούτου τοὺς νεολέκτους εἰς ἀρετὴν εὐψυχία καὶ ῥώμῃ φρονήσεως, ὀπλίσαι τοὺς ἀγωνιστὰς ἀνδρείως ὑπὲρ τῆς εὐσεβείας ἀθλεῖν, ἀφέμενος ἐκείνου μετεώρως εἰς τὰ τῶν θυγατέρων ὀρμήσας ὀνόματα, κατετριβὴ γραῶδως. Ἄλλ' οἷα μὲν ἐφλυάρησεν εἰς τὸ τῆς ἡμέρας ὀρμήσας, καὶ κασσίας ἦτοι καὶ τὸ τῆς ἀμαλθίας κέρως, οὐδὲ λέγειν οἴοντε. Χλεύης γάρ ἐστι παντοίας ἀνάπλευα.*

Ex his homiliis nihil hodie superest, nisi forte particula illa homiliae in Job, quam ex Hilario refert Augustinus lib. II. contra Julianum tom. X. pag. 543.

Alia insuper sub Origenis nomine fragmenta Graeca in Job exhibent Catenae manuscriptae Regiae, nec non illa, quam ex duobus Mss. Bibliothecae Bodleianae Codicibus in lucem edidit et latine vertit Patricius Junius; sed an ex homiliis in Job, an ex aliis Origenis operibus excerpta fuerint, imo an ipsummet Origenem, cui in Catenis adscribuntur, parentem habeant, certis argumentis adfirmari nequit.

## V.

MONITUM AD ORIGENIS *ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ* IN  
PSALMOS.

Ex epistola 74. beati Hieronymi ad sanctum Augustinum discimus, Origenem multis voluminibus cunctorum Psalmorum explanationem reliquisse. „Si obscura, inquit, quomodo tu ausus es post eos disse- rere, quod illi explanare non potuerunt? Si mani- festa, superfluum est te disserere, quod illos latere non potuit, maxime in explanatione Psalmorum, quos apud Graecos interpretati sunt multis voluminibus primus Origenes, Eusebius Caesariensis, et ceteri.“ Revera ante suum ex urbe Alexandria discessum, id est, ante annum 231. Commentarios in primos quin- que et viginti psalmos jam ediderat teste Eusebio Histor. Eccles. lib. VI. cap. 24. Philocaliae auctores cap. 2, Eusebius lib. VI. cap. 25., Pamphilus martyr in Apologia pro Origene, Methodius apud Epiphanium, et Epiphanius ipse haeres. 64. varia e tomo in psal- mum primum exhibent fragmenta, quae suo quaeque loco in hac editione repraesentantur. Suum ipse Ori- genes Commentarium in psalmum secundum citat lib. IV. Comment. in epistolam ad Romanos, his ver-

bis: „Ira Dei quomodo intelligi debeat, in secundi a nobis psalmi expositione plenius dictum est, et quomodo possit impleri, quod scriptum est, ut salvi efficiamur fugientes ab ira ventura, et iram quidem fugientes, ita ut non nos comprehendat, sectantes vero justitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem, et cetera his similia.“ Item lib. II. de Principiis cap. 4. „De quibus, inquit, secundum parvitatem sensus nostri, cum secundi psalmi exponeremus illum versiculum:“ „,,tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos:““ „prout potuimus, qualiter hoc intelligi deberet, ostendimus.“ E Commentario in psalmum sextum locus exstat in Apologia Pamphili pro Origene, ubi et alter profertur e Commentario in psalmum decimum quintum, nec non alius in XVIII. Viderat quoque Hieronymus Origemis in XV. psalmum expositionem, cujus unum locum carpit epist. 43. ad Ctesiphontem: „In XV., inquit, psalmo, ubi scriptum est: insuper usque ad noctem erudierunt me renes mei: asserit virum sanctum, cum ad virtutum venerit summitatem, ne in nocte quidem ea pati, quae hominum sunt, nec cogitatione vitiorum aliqua titillari.“ Suam in psalmum trigesimum primum et alios per ordinem psalmos enarrationem memorat ipse Origenes lib. IV. Comment. in epistolam ad Romanos: „Propterea puto, inquit, et David trigesimo psalmo, quem superscripsit: intellectus David: dedisse istud initium, admonens per ipsam superscriptionem, altiorem debere requiri intellectum in his, quae dicturus erat:“ „,,quia beati, quorum remittuntur iniquitates:““ de quibus, prout potuimus, diximus, cum de psalmis per ordinem dictarem. Expositio Psalmorum XLV. et XLVII. citatur lib. VII. contra Celsum sub finem num. 31. his verbis: τὸν αὐτὸν τρόπον καὶ

ἡμεῖς τὰ περὶ τῆς ἁγίας καὶ ἀγαθῆς γῆς, καὶ τῆς ἐν αὐτῇ πόλεως τοῦ θεοῦ, οὐ κατὰ τὴν ἐνεστῶσαν νομίζοντες εἶναι πραγματείαν σαφηνίσει, ὑπεριθέμεθα εἰς τὰ ἐξηγητικά τῶν προφητῶν, ἀπὸ μέρους, κατὰ τὸ δυνατόν ἡμῖν, διηγησάμενοι περὶ πόλεως θεοῦ ἐν τοῖς πραγματευθεῖσιν ἡμῖν εἰς τὸν τεσσαρακοστὸν πέμπτον ψαλμὸν, καὶ τὸν τεσσαρακοστὸν ἑβδομον ψαλμὸν.

Hieronymus lib. I. adversus Rufinum ait Origenem „octogesimum nonum psalmum, qui scribitur: Oratio Moysis hominis Dei: et reliquos undecim, qui non habent titulos, secundum Huilli Judaeorum Patriarchae expositionem, ejusdem Moysis putasse, nec dedignatum esse Hebraeam scripturam interpretantem per singula loca, quid Hebraeis videatur inserere:“ Origenes hom. XV. in Jesum Nave, suam centesimi psalmi expositionem commemorat. „Memini me, inquit, similia dixisse etiam in iis locis, in quibus exponebamus versiculum psalmi, in quo scriptum est: *in matutinis interficiebam omnes peccatores terrae, ut disperdam de civitate Domini omnes, qui operantur iniquitatem.*“

Benique enarratio in psalmum CXVIII. aperte citatur homilia XIII. in Leviticum his verbis: „Memini, dudum nos, cum centesimi decimi octavi psalmi exponeremus illum versiculum, in quo scriptum est: *lucerna pedibus meis lex tua, Domine, et lumen semitis meis:* diversitatem lucernae et lucis pro viribus ostendisse. Dicebamus enim, quod lucernam quidem pedibus, id est, inferioribus corporis partibus deputarit, lumen vero semitis dederit; quae semitae in alio loco semitae aeternae nominantur. Qui ergo secundum quandam mysticam rationem inferiores partes creaturae mundus hic intelligitur, ideo lucerna legis his, qui in hoc mundo tanquam totius creaturae partes sunt, accensa memoratur. Lux autem aeterna erit illis semi-

tis, per quas in futuro saeculo unusquisque pro meritis incedit. Sed de his in suo loco sufficienter pro nostris viribus dictum est.“ Nullus ergo dubitandi locus est, quin Origenes tomis seu prolixis Commentariis universum Psalmorum corpus illustrarit, praesertim si ad Hieronymi epistolam 18. alias 141. attendatur, ubi ait: „Beatus Pamphilus martyr centesimi vigesimi sexti psalmi Commentarium confessus est non repertum; non quod talis tantusque vir (Adamantium dicimus) aliquid praeterierit, sed quod negligentia posterorum ad nostram usque memoriam non durarit.“

Praeter tomos, enchiridion, id est scholia, seu strictas brevesque in psalterium adnotationes reliquerat, uti docet auctor breviarii in Psalter. tom. II. oper. Hieronym. pag. 121. „Proxime, inquit, cum Origenis Psalterium, quod enchiridion ille vocabat, strictis et necessariis interpretationibus adnotatum in commune legeremus, simul uterque deprehendimus, nonnulla eum vel perstrinxisse leviter, vel intacta penitus reliquisse.“

Homilias insuper ipsum in psalterium edidisse testatur idem auctor, cum ait ibidem: „Non quod putem a me posse dici, quae ille praeteriit; sed quod ea, quae in tomis vel homiliis ipse disseruit, vel ego digna arbitror lectione, in hunc angustum commentariolum referam.“ Nec aliud quam homilias ejus indicare videtur Basilius libro de Spiritu sancto cap. 29. his verbis: ἤδη δὲ καὶ Ὁριγένην ἐν πολλαῖς τῶν εἰς τοὺς ψαλμοὺς διαλέξεων εὕρομεν θεῷ σὺν τῷ ἁγίῳ πνεύματι τὴν δόξαν ἀποδιδόντα, ἄνδρα οὐδὲ πάνυ τι ὑγιεῖς περὶ τοῦ πνεύματος τὰς ὑπολήψεις ἐν ἅπασιν ἔχοντα. Πλὴν ἀλλὰ πολλαχοῦ καὶ αὐτὸς τῆς συνηθείας τὸ ἰσχυρὸν δυσωπούμενος, εὐσεβεῖς φωνὰς ἀφῆκε περὶ

τοῦ πνεύματος. Trithemius de auctor. ecclesiast. num. 30. memorat Origenis in Psalterium tractatus centum et quinquaginta. Tomos ejus seu prolixos Commentarios non fuisse, inde suspicandi locus est, quod jam Hieronymi aetate centesimi vigesimi sexti psalmi Commentarius non reperiretur. Quamobrem centum hi et quinquaginta tractatus, de quibus Trithemius quasi *αὐτόπτης* loquitur, si vere Origenis fuerunt, inter homilias recensendi sunt. Ut ut est, fragmentum genuinae Origenis homiliae ad populum, qua psalmum octogesimum secundum exponebat, refertur ab Eusebio Historiae Ecclesiast. lib. VI. c. 38. de haeresi Helcesaitarum. E numero quoque Homiliarum fuisse videntur Psalmorum XXI., CXXXIV. et CXL. explicationes, quas citat in homilia de Engastrimytho, et homilia VIII. et XVIII. in Jeremiam. Benique ex interpretatione Rufini habemus hodie quinque homilias in psalmum trigesimum sextum, duas in psalmum trigesimum septimum, et item duas in psalmum trigesimum octavum. Origenis eas esse, nullus erit dubitandi locus, si prologus iis ab interprete Rufino praefixus conferatur cum his, quae ab eodem scripta sunt in peroratione Comment. in epistolam ad Romanos: „Nam illa, inquit, quae in Jesu Nave, et in Judicum librum, et in trigesimum sextum et in trigesimum septimum, et in trigesimum octavum psalmum scripsimus, simpliciter expressimus, ut invenimus.“ Huc adde, quod patrum manuscriptae in hos psalmos catenae nonnulla sub nomine Origenis exhibent fragmenta graeca, quae proximam habent cum nonnullis Rufiniana interpretationis locis affinitatem: uti videre est in notis nostris. Erasmus ergo in censura super his homiliis criticae suae nimium permittit, earumque auctorem, et interpretem perperam dubios facit. Vide

quemadmodum confutatur ab Huetio Origenianorum lib. III. sect. 3. n. 6. De Psalmorum illorum expositione ita Rufinus in prologo: „Idcirco tibi eam, Aproniane fili carissime, in novem oratiunculas, quas Graeci homilias vocant, velut in uno corpore digestam in latinum transtuli.“ Ubi eam in novem homilias digestam se transtulisse dicit, non in novem homilias digessisse; contra quam Erasmo et Sixto Senensi visum est. Certe ex multis earum locis manifestum est, Origenem explicare, quae ad populum lecta erant, et coram auditoribus loqui. Benique haec expositio, ut ipse adnotavit Rufinus, tota moralis est, cujusmodi sunt omnes aliae Origenis homiliae. Homilia prima in psalmum XXXVI. de imperatore loquitur, qui ante triginta annos magno splendore regnaverat: „Vide quis imperavit ante hos triginta annos: quomodo imperium ejus effloruit; continuo autem sicut flos foeni emarcuit.“ Unde probabilis est conjectura, hanc homiliam habitam fuisse anno 241. triginta annis post Severi interitum. Homilia prima in psalmum XXXVII. quidpiam citat ex eo, quod dixerat explicando Matthaei locum. „Memini me, inquit, aliquando de illo capitulo Evangelii disputantem, in quo scriptum est: *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma*: tale aliquid sensisse,“ et cetera. At Commentarii in Matthaem scripti sunt circa annum 245. Non ergo istae novem homiliae eodem anno editae sunt. Homilia sexta, quae est prima in psalmum XXXVII., aperte se inter senes numerat. „Quod si, inquit, eruditio puerorum hujuscemodi est, quid sentire debemus de nobis senibus? Homilia quinta in psalmum trigesimum sextum loquitur de pace, qua tunc ecclesia fruebatur. „Sed ne securum, inquit, reddat pacis tempore ista talis expositio.“ Optime quadrat ista pax cum anno

247., qui erat imperii Philippi quartus et vitae Origenis sexagesimus secundus.

Catena Graecorum in Psalmos, tum manuscriptae, tum editae innumera propemodum sub Origenis nomine exhibent fragmenta, quae nec omnia respuenda, nec omnia in hanc editionem admittenda esse censuimus. Illa omnia relinquenda duximus, vel quae non unanimis Catenarum consensus Origeni adscribit, vel quae alios scriptores ecclesiasticos, Eusebium puta, Theodoretum, aut alios quoslibet, parentes habere deprehendimus; cetera vero admittenda visa sunt, non ut certi atque indubitati Origenis foetus, nec ut quae vel e tomis, vel ex Enchiridio, aut ex homiliis, si pauca admodum excipias, excerpta esse constet, sed ut quae certis argumentis Adamantio nostro prorsus abjudicare non potuimus. Ea partim e Catenis editis a Balthasare Corderio et Daniele Barbaro, partim e schedis Grabii, qui Codices Anglicanos, et Combefisii, qui Codices Regios exscripsit, partim denique e Codd. Mss. Bibliothecae Coislinianae, nec non ex aliis locis, quae suo loco indicantur, depromta sunt.

## VI.

### MONITUM AD ORIGENIS *ΕΞΗΓΗΤΙΚΑ* IN LAMENTATIONES JEREMIAE.

Commentarios in Jeremiae Lamentationes ab Origene fuisse elaboratos Alexandriae ante annum 231. discimus ex Eusebii Hist. lib. VI. cap. 24. Quinque ait Eusebius ad suam usque aetatem pervenisse Tomos, novem commemorat Nicephorus lib. V. cap. 15. In his Tomis mentionem faciebat Origenes librorum,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

# Get Smart

Over 2,000 years of  
human knowledge in  
797,885 volumes

Instant access  
\$8.99/month

**Continue**

\*Fair usage policy applies

Triginta adhuc supererant aetate Eusebii, qui, postquam Hist. lib. VI. cap. 32. docuit, eos ab Origene sub Gordiano fuisse elaboratos, addit: „ex quibus in tertiam partem Isaiae, usque ad visionem quadrupedum in solitudine, XXX. ad nos volumina pervenerunt.“ Vicesimus Tomus jam Hieronymi tempore perierat, uti patet ex ejus praefat. Commentar. in Isaiam. Nunc omnes eandem sortem habuerunt, nihilque ex illis superest praeter duo fragmenta, citata in Apologia Pamphili pro Origene, alterum e primo Tomo, alterum e vicesimo volumine. Hosce Commentarios non multi aestimasse videtur Hieronymus, quippe qui prologo in lib. V. Commentar. in Isaiam ita loquitur: „Quid igitur faciam? Subeamne opus, in quo viri eruditissimi sudaverunt? Origenem loquor et Eusebium Pamphili; quorum alter liberis allegoriae campis evagatur, et interpretatis nominibus singulorum, ingenium suum facit ecclesiae sacramenta.“ Idem in cap. VI. Isaiae citat locum e Tomo VIII., ubi dicebat Origenes, si scripturarum sacrarum textus hebraicus a Judaeis falsatus fuisset, nunquam futurum fuisse, ut „Dominus et Apostoli, qui cetera crimina arguunt in scribis et Phariseis, de hoc crimine, quod erat maximum, reticuisissent.“ Observat praeterea Hieronymus lib. I. in Rufinum, tricesimum Tomum desuisse explicatione, quam didicerat Origenes ab Huilo Judaeorum patriarcha.

Praeter hosce Tomos ferebantur aetate Hieronymi, ut ipse ait praefat. Commentar. in Isaiam, et „alii sub nomine ejus de visione quadrupedum duo ad Gratam libri, qui pseudographi putabantur, et XXV. homiliae, et annotationes, quas excerpta possumus appellare.“ Libri ad Gratam perierunt, nec non excerpta seu scholia. E XXV. homiliis supersunt tan-

tummodo latine IX., quas interpretatus est beatus Hieronymus. Observat Rufinus lib. II. in Hieronymum, interpretem nimia libertate usum fuisse, atque ex omnibus erroribus, quibus scatebant, eos dumtaxat, qui catholicae de Trinitate fidei adversabantur, sustulisse, aut ad clementiorem sensum quibusdam additis; quibusdam detractis revocasse. In exemplum adducit locum ex homilia I., ubi, postquam vertit Hieronymus: „Qui sunt ista duo Seraphim? Dominus meus Jesus Christus, et Spiritus sanctus:“ de suo addidit: „Ne putes Trinitatis dissidere naturam, si nominum servantur officia.“ In his homiliis, ac praesertim IV. et VI., sermonem ad Catechumenos et ad populum dirigit. Unde nullus dubitandi locus est, quin verae homiliae sint, licet constrictiori et obscuriori enuntientur stylo, quam vulgo exprimuntur aliae Origenis homiliae. Nona imperfecta est, eique perperam insertus est finis homiliae IX. in Jeremiam. Quo tempore pronuntiatae fuerint, incertum est. Id unum statui potest, pronuntiatas fuisse ab Origene presbytero. Ergo collocandae sunt post annum 228.

## IX.

**MONITUM AD ORIGENIS FRAGMENTUM E  
COMMENTARIIS IN OSEAM.**

Eusebius Hist. Eccles. lib. VI. cap. 36. ait se expositionum Origenis in duodecim prophetas minores quinque dumtaxat et viginti libros reperisse: quae loquendi ratio, plures adhuc ab Origene editos fuisse, suspicandi locum praebet. Propria manu eos descripserat Pamphilus martyr, cujus exemplar postea incidit in manus Hieronymi, ut ipse testatur in catalogo cap. 7.

E tot libris unicum hodie superest fragmentum, quod exhibet Philocaliae caput octavum tanquam excerptum e Commentario in Oseam: qui Commentarius, teste Hieronymo in prologo in Oseam, parvo constabat libello, cui titulum fecerat: „quare appellatur in Osee Ephraim?“ et alio volumine, quod et capite et fine carebat.

Atque haec quidem Ruaeus.

Scribebam Vitebergae die XXIV. mens. Octobr.  
a. MDCCCXLI.

Eduardus Lommatzsch.

# ΕΚ ΤΩΝ ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ ΕΙΣ ΨΑΛΜΟΥΣ.

Ψαλμὸς ἑβδομηκοστὸς πρῶτος.

„Εἰς<sup>1)</sup> Σαλομών,“ κ. τ. ε. Εἰς<sup>2)</sup> Σαλομών τὸν υἱὸν Δαβίδ· „βίβλος<sup>3)</sup> γὰρ γενέσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, υἱοῦ Δαβίδ.“ Σαλομών γὰρ ἐρμηνεύεται εἰρηνικός· αὐτὸς γὰρ ἔστιν ἡ εἰρήνη ἡμῶν.